



Valentina Ampezzan

Estudante de
Arquitetura

valentina-ampezzan.com
valentinaampezzan@gmail.com
+55 (54) 999811000
[@valevaltina](https://www.instagram.com/valevaltina)

Perfil

Sou uma estudante de 4º ano de arquitetura e urbanismo na UFRGS. Tenho experiência em modelação e visualização 3D e BIM através do meu envolvimento em vários projetos profissionais e escolares. Ao longo dos anos descobri a paixão por design de móveis e estou à procura de oportunidades de desenvolver a minha criatividade e competência profissional.

Educação

Universidade Federal do Rio Grande do Sul UFRGS

Agosto 2018 - Presente
Arquitetura e Urbanismo

École Nationale d'Architecture de Grenoble ENSAG

Setembro 2022 - Junho 2023
Master Architecture Environment et Cultures
Constructives

Competências

Modelização 3D

Rhinoceros 3D • Sketchup • Blender • Autodesk
3DSMax • Grasshopper

Design Gráfico

Adobe Photoshop • Adobe Indesign • Adobe Illustrator

Arquitetura

Archicad • Autocad • Sketchup (Layout)

Visualização Digital

Vray • Corona • Lumion • Enscape • Twinmotion

Organização e Extras

Notion • Office • Trello • Miro • Google Drive • Slack

Langues

Francês C1, Inglês fluente, Italiano B2

Experiência Profissional

Ampezzan Maciel Arquitetos

Estagiária

Fevereiro 2020 - Março 2022

Responsável pela modelação 3D e representação gráfica do design de mobiliário e dos projetos de arquitetura.

Trabalho em todas as fases do projeto.

Oe1 Arquitetos

Estagiária

Março 2022 - Julho 2022

Trabalho em design de interiores com BIM usando o software Archicad. Acompanhamento da fase preliminar dos projetos como designer gráfica.

Archisbang Architettura

Estagiária

Julho 2023 - Outubro 2023

Participação em concursos de arquitetura auxiliando na parte gráfica e desenvolvimento.

Utilização do software 3DS Max e Corona Render.

Hobbies

Música

Desde pequena toco violão e canto. Também toco um pouco de piano e sanfona.

Esportes

Jogo tênis desde os 13 anos. Sou muito ativa e gosto de praticar todos os tipos de esporte, desde trilhas e ciclismo até esportes coletivos e individuais.

Cultura

Gosto muito de livros e do mundo do cinema.